
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 294 del 24 luglio 2024 

 

 
 

OGGETTO:  Attuazione revisione struttura organizzativa - Pesatura, graduazione delle 

posizioni oggetto di incarico di Elevata Qualificazione per l'anno 2024 e approvazione Avviso 

di selezione.           

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

RICHIAMATE: 

1) la Deliberazione di Consiglio n. 19 del 29/07/2020 “Individuazione indirizzi generali per la 

ristrutturazione dell'assetto organizzativo dell'Ente” con la quale è stato approvato lo schema 

di organigramma funzionale dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago 

Maggiore; 

 

2) la Deliberazione del Consiglio n. 32 del 16/04/2024 “Indirizzi per la revisione della struttura 

organizzativa dell'Ente” con la quale è stato dato mandato alla Direzione di rivedere la 

struttura organizzativa come segue: 

• riduzione del numero di Settori da 4 a 3 accorpando il Settore Affari Generali e il Settore 

Personale e Bilancio al fine di perfezionare il coordinamento delle funzioni e attività attinenti 

la materia amministrativa e di gestione del personale; 

• razionalizzare e aggiornare il documento Elenco Funzioni, Competenze e Attribuzioni di cui 

alla Deliberazione del Consiglio n. 24 del 5/08/2021, predisponendo un funzionigramma 

adeguato anche alle esigenze determinate dall’entrata in vigore di obblighi di legge che 

prevedono l’utilizzo di piattaforme informatiche specifiche; 

 

RITENUTO di dare attuazione alla prima fase di revisione della struttura organizzativa di 

cui al punto 1) procedendo alla riduzione dei Settori, alla pesatura e graduazione delle posizioni 

oggetto di Incarico di Elevata Qualificazione e alla procedura di selezione e affidamento di questi 

ultimi, al fine di poter attivare la seconda fase di perfezionamento e razionalizzazione dell’Elenco 

Funzioni, Competenze e Attribuzioni in condivisione con i titolari di EQ; 

 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione di Consiglio n. 64 del 03/07/2024 “Indirizzi in 

merito alla Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore”; 

 



VISTE le schede relative alle posizioni oggetto di Incarico di EQ allegate alla presente 

Determinazione; 

 

DATO ATTO che, in applicazione degli artt. 9 e 10 e della Disciplina degli incarichi di 

elevata qualificazione dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, la 

scrivente ha: 

• individuato il budget annuo a disposizione per la retribuzione di posizione in € 43.500,00; 

• ultimato il procedimento di graduazione effettuando la parametrazione del punteggio totale 

di ciascun Incarico di Elevata Qualificazione e determinato l’importo delle retribuzioni di 

posizione, così come mantenuto agli atti dell’ufficio personale e come di seguito riportato 

nella sottostante tabella di sintesi: 

 

Settore Pesatura Retribuzione 

Posizione 

Settore Amministrativo  85 €. 14.500,00 

Settore Tecnico  85 €. 14.500,00 

Settore Vigilanza 90 €. 14.500,00 

 

Visto l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico delle posizioni di Elevate 

Qualificazioni relative ai settori Amministrativo, Tecnico e Vigilanza; 

 

Ritenuto di approvare l’avviso di cui sopra allegato al presente atto quale parte integrante e 

di trasmetterlo ai dipendenti potenzialmente interessati prevedendo la possibilità per gli stessi di 

presentare la propria candidatura entro 15 giorni consecutivi dal ricevimento;  

 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L.R. n. 7/2001;  

 

Vista la L.R. 28.7.2008, n. 4323;  

 

Visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri 

disposti nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente Parco con propria 

deliberazione n. 98 del 21/12/2023; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate, 

 

1) di rivedere le schede relative agli Incarichi di EQ allegate alla presente Determinazione, parte 

integrante del presente atto;  

2) di individuare il budget a disposizione per la retribuzione di posizione e di risultato in 

€54.375,00; 

3) di determinare l’importo delle retribuzioni di posizione, così come mantenuto agli atti 

dell’ufficio personale e come di seguito riportato nella sottostante tabella di sintesi: 

 

Settore Pesatura Retribuzione 

Posizione 

Settore Amministrativo  85 €. 14.500,00 

Settore Tecnico  85 €. 14.500,00 

Settore Vigilanza 90 €. 14.500,00 

 



4) di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, a conguaglio di quanto già 

impegnato per il periodo antecedente alle aggiornate assegnazioni derivanti dal nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, sarà impegnata al capitolo 6010 del Bilancio del corrente esercizio, 

che presenta la necessaria disponibilità, in quanto fondi trasferiti dal bilancio regionale per 

spesa obbligatoria e vincolata di personale e relativi a trattamenti retributivi fissi, continuativi 

ed accessori; 

5) di dare atto che con i successivi provvedimenti di attribuzione delle posizioni organizzative 

previste dal nuovo organigramma dell’Ente si procederà ad impegnare le singole quote 

attribuite relative alle retribuzioni di posizione e di risultato definite con la presente 

determinazione; 

 

6) di dare atto che la liquidazione avrà luogo a seguito dell’emissione dei cedolini mensili di  

stipendio per la parte relativa alla retribuzione di posizione e a seguito delle procedure di 

valutazione annuale del raggiungimento degli obiettivi per quanto riguarda la retribuzione di 

risultato; 

 

7) di approvare l’avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione dei Settori Amministrativo, Tecnico e Vigilanza allegato al presente atto quale 

parte integrante e di trasmetterlo ai dipendenti potenzialmente interessati prevedendo la 

possibilità per gli stessi di presentare la propria candidatura entro 15 giorni consecutivi dal 

ricevimento. 

 

 

 

 
 

 
 

LA DIRETTRICE 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


